Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
3
/0

9
/2

0
2
5
 1

4
:0

5
:3

4
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
6
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.2

3
-0

0
0
9

REQUERIMENTO: 292/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

O VEREADOR Carlos Alberto Scipião, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a Seção
III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: A pavimentação com piso
intertravado e a implantação de placas de identificação da Rua e da Travessa Maria Alexandre
do Vale, na localidade do Jardim de Cima, no Município de Fortim.

JUSTIFICATIVA

A justificativa para pavimentar a rua e a travessa Maria Alexandre do Vale, na localidade do
Jardim de cima, baseia-se na melhoria da qualidade de vida da população, que inclui o aumento
da mobilidade e segurança, redução de doenças respiratórias e transmitidas pela água,
eliminação de poeira e lama, e a valorização da área com a melhoria da infraestrutura urbana e
acessibilidade. A pavimentação também contribui para a fluidez do tráfego e a conservação da
via, evitando a degradação causada por chuvas e o acúmulo de detritos. Em época de chuvas a
rua em questão fica bastante deteriorada. A pavimentação facilita o tráfego de veículos e
pedestres, acaba com o acúmulo de poeira em períodos secos e a lama e erosão durante as
chuvas, preservando a estrutura da via.
A finalidade de uma placa de identificação de via é informar e orientar usuários (pedestres e
motoristas) sobre a sua localização, facilitando a navegação e o acesso a destinos dentro da
malha urbana. Elas identificam ruas, avenidas, praças e outras vias públicas, ajudando as
pessoas a se situarem na cidade, e são um sistema distinto da sinalização de trânsito.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 24 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 24/09/2025
pelo CPF: ***.838.003-** no IP: 192.168.3.26

Carlos Alberto Scipião
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2206

aLegisGov Pág. 1 de 1